
 
  

Ano XLIX – Nº 307 – Abril / 2014  

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (085) 3364 4510 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 



 
 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO ................................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO ................................................................................ 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................... 007 

DIÁRIAS ................................................................................................ 009 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 307 / ABRIL / 2014 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 307 / ABRIL / 2014 | Página 5  

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
José Henrique Paim Fernandes 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marco Antonio de Oliveira 
 
 
REITOR 

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 
 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Tássio Francisco Lofti Matos 
 
 
PRÓ-REITOR DE ENSINO 
Reuber Saraiva de Santiago 
 
 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 
Zandra Maria Ribeiro Mendes Dumaresq 
 
 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Ivam Holanda de Souza 
 
 
 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Auzuir Ripardo de Alexandria 
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Marcos Andre Damasceno Cavalcante 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 307 / ABRIL / 2014 | Página 6  

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA 
Antonia Lucivânia de Sousa Monte 
 
DIRETORA DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Elenilce Gomes de Olveira  
 
 
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Nathaniel Carneiro Neto 
 
 
DIRETORA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
Cassandra Ribeiro Joye 
 
 
DIRETORA DE ESTATÍSTICA INSTITUCIONAL 
Heloisa Helena Medeiros da Fonseca 
 
 
DIRETORA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 
Beatriz Rodrigues Garcia 
 
 
DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Carlos Maurício Jaborandy de Mattos Dourado Junior 
 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 307 / ABRIL / 2014 | Página 7  

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS UMIRIM 

 

PORTARIA ADM / UMIRIM Nº 001/2014, DE 01 DE ABRIL DE 2014. 

A DIRETORA INTERINA DO CAMPUS UMIRIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 222, 

DOU de 10/03/2014.  

R E S O L V E  

Art. 1° - Designar os servidores FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA, docente, Matrícula SIAPE nº 

1667919; JOSÉ RIBEIRO DO NASCIMENTO, Docente, Matrícula nº 1886868, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução dos seguintes contratos: 

 

N° DO CONTRATO CONTRATADO OBJETO 

20/2013 CAGECE FORNECIMENTO DE ÁGUA 

26/2013 TOPSERVICE TERCEIRIZAÇÃO 
EIRELI 

SERVIÇOS DE AUX.COZINHA / 
COZINHEIRO/AUX. SERVIÇOS 

GERAIS/MOTORISTA 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE UMIRIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 01 de abril de 2014.  

 

_______________________________ 

ELIZIETE PEREIRA DE SOUZA  

DIRETORA INTERINA DO  IFCE CAMPUS UMIRIM 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 307 / ABRIL / 2014 | Página 8  

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS UMIRIM 

PORTARIA ADM / UMIRIM Nº 002/2014, DE 01 DE ABRIL DE 2014 

A DIRETORA INTERINA DO CAMPUS UMIRIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÃO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 222, 

DOU de 10/03/2014.  

R E S O L V E  

 

Art. 1° - Designar os servidores RAQUEL SIMAO SOUSA BARROS LEAL, assistente em 

administração, Matrícula nº 1891330; TIAGO ESTEVAM GOLÇALVES, Docente, Matrícula nº 2710106, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução dos 

seguintes contratos: 

 

N° DO CONTRATO CONTRATADO OBJETO 

02/2014 COPERGA – COMERCIAL DE GÁS PEREIRA DE MORAIS 
LTDA 

FORNECIMENTO PARCELADO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO 

06/2014 JOÃO BATISTA DINIZ - ME FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS ( FRUTAS  E  ETC ) 

08/2014 CAVALCANTE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
ALIMENTOS LTDA (FÍGADO, SALSICHA E ETC ) 

FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS. (FÍGADO,SALSICHA E ETC ) 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE UMIRIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 01 de abril de 2014.  

_______________________________ 

ELIZIETE PEREIRA DE SOUZA  

DIRETORA INTERINA DO  IFCE CAMPUS UMIRIM 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 307 / ABRIL / 2014 | Página 9  

 

DIÁRIAS 

 

Não houve. 

 

 

 

 

 


